A eum in sæcula. Benedicite sol et luna Dominum, hymnum dicite, et superezaltate eum in sæcula (Dan. iii, 57-62). Et in consequentibus semetipsos ad hoc incitantes : Benedicite Anania, Azaria et Misael Dominum, laudate et superezaltate eum in sæcula (Ibid., 88). Et omnem creaturam benedicere Dominum secum abortantes, non dicunt: Benedicat Dominum et Spiritus sanctus. Sed et Isaia Seraphim astantia et laudantia visa sunt; et Ezechieli cherubim subitus gloriam Dei Israel. Cum evidentissime ergo sancti fideliter non connumerassent his quæ per Filiū facta sunt, Spiritum sanctum, sed ubique Scriptura divina cum Patre et Filio eum professæ sint, quem non timent isti Patri et Filio subtrahere, et universitati audaciter connumerare. Sed Paulus ait Ecclesiis Dei, B Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino Iesu Christo (Rom. i, 7, et in aliis Epistolis S. Pauli), non dicit autem et 300 Spiritu sancto. Et ad Thessalonicenses scribens dicit, Ipse autem Deus Pater, et Dominus noster Jesus Christus dirigit viam nostram ad vos (I Thess. iii, 11); non dicens, et Spiritus sanctus, manifestat non eum cum Patre et Filio; sed cum universitate pronuntiari. Nam et famulus Dei Moyses dicit Dominus pluit a Domino de cœlo sulphur et ignem (Gen. xix, 24), non memorat Spiritum sanctum. A quo et Paulus cum didicisset, et de Onesiphoro ad Timothem scribit, Det ei Dominus in renire misericordiam a Domino in die illa (II Tim. i, 18). Nec non et in Exodus scriptum est: Dicit autem Dominus ad Moysen: Quoadusque non vultis obaudire mandata mea, et legitima mea considerare? Non Dominus Deus dedit vobis istum diem sabbati? Propterea ipse dedit vobis panes dum dierum (Exod. xvi, 28). Et hic cum Patris et Filii fecisset mentionem, de Spiritu sancto tacuit. Denique et Zacharias propheta dicit: Et dixit Dominus ad diabolum: Incredul in te Dominus, diabolus (Zach. iii, 2). Ubi est nunc et apud istum Spiritus sanctus? Quem autem non movebit instructio sacramenti? prout Dominus proficeret: Hæc est auctor vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misericorditer fecerit Iesum Christum (Joan. xvii, 3), cum de Spiritu nihil dixisset. Æque Paulus cum didicisset fidei sacramentum, tradidit scribens ita: Nobis vero unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in illo: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6). Ergo ubique divinæ Scripturæ memorantes Patrem et Filium, non commemorant etiam Spiritum sanctum. Quibus hoc modo respondemus: Si ergo Moysen audieritis dicentem: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Deut. vi, 13). Aut si audieritis Deum in Isaia dicentem: Ante me non fuit alias Deus, et post me non erit (Isai. xliv, 10), ubi ponitis Filium? Aut si audieritis eum iterum in Isaia dicentem: Ego Deus, et non est præter me salvans (Isai. xlvi, 11). Ergo neque Deus salvator, jam quantum per vos est, Filius Dei in confessione dicitur. Aut si audieritis iterum eumdem dicentem: Testes estis vos, si est Deus præter me (Isai. xliv, 8); non prohibens Deum esse Filium. Et iterum:

Ego Deus primus, et ego pos'ea, et præter me Deus non est (Isai. xliv, 6). Et iterum : *Tu autem non nosti me, quia ego Dominus Deus, et non est aliis præter me.* *Ego Dominus, et non est 301 amplius præter me Deus, et non noveras me : ut sciant qui ab oriente eole, et qui ab occidente, quia non est amplius præter me.* *Ego Dominus Deus, et non est amplius (Isai. xlv, 4).* Quod si audieritis in Joel dicentem Deum : *Et cognoscetis, quia ego in medio Israel sum. Ego Dominus Deus vester, et non est aliis præter me (Joel. ii, 27);* et alias hujusmodi innumerabiles professiones divinarum Scripturarum cum auditis, nec Filium utique dubitatis Deo connumerari. Et quibus ante consensistis Scripturis dixisse de Patre et Filio, idem nunc contraria ista esse dicetis ? Aut forsitan haec non sunt Scripturarum verba ? Nunquid adversantur sibi secundum haec divinae Scripturæ ? Absit. Licet enim singulariter sancti loquantur unius nominis mentione, id est Patris, vel Filii, vel Spiritus sancti ; in uno tamen nomine Trinitatem se pronuntiare cognoscunt : quod novissime probavimus. Ut enim haec professiones Filium non excludunt ab unitate Patris, imo et Spiritum sanctum connumeratum Patri et Filio continent, quemadmodum in sanctis Scripturis monstravimus, sic nec cum Patrem et Filium nominant Scripturæ, Spiritum tanquam creatum universitati connumerant. Alioqui quomodo de Patre et Filio dicitis, vel asseruitis Scripturas memorare, arbitrantes non connumerari cum Patre et Filio Spiritum sanctum : et si audieritis Scripturas mentionem facientes Dei et spiritus, quid eritis facturi ? Dicit sane propheta Aggrius : *Quapropter ego sum robiscum, dicit Dominus omnipotens, et Spiritus meus constat in medio vestrum (Aggi. ii, 5, 6).* Considerate ergo ubi ponatis Filium : ecce enim omnipotens et spiritus significatur. Aut si audieritis Isaiam dicentem : *Vos filii desertores, haec dicit Dominus : Fecistis consilium non per me : et pactum non per Spiritum meum : adjicere peccata super peccata (Isai. xxx, 1).* Et iterum : *Occurrerunt sibi cervæ, et viderunt facies suas : numero transferunt, et una ex eis non periret.* Alia aliam non quæsivit, quia Dominus mandavit eis, et Spiritus ejus congregavit eas (Isai. xxxiv, 15, 16). Haec ergo audientes, ubi Filium quæreritis ? Aut si audieritis Zachariam prophetam dicentem : *Patres vestri ubi sunt et prophetæ ? dicit Dominus : Nunquid in æternum vivent ? Verumtamen sermones meos et legitima mea percipite, 302 quæ ego mando in Spiritu meo servis meis prophetis, quia apprehenderunt patres vestros (Zach. i, 5).* Aut si audieritis David dicentem Deo : *Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam (Psal. cxxxviii, 7) ? Quid cogitabitis de Filio ? Si vero et apostolus Paulus ad Corinthios scribat : Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. iii, 16) ? Patrem et Spiritum connumerari dabitis : Filium vero in his, quæ per Spiritum sunt ponetis ? Nequaquam rogo : nec in mentem vestram, religiosi viri, hoc subeat unquam ; sed quemadmodum dixistis Paulum scripsisse : Gratia*

*A vobis et pax a Deo Patre, et Domino Iesu Christo (Rom. i, 7) : et nullam mentionem eum fecisse Spiritus putatis : sic iterum audite eum ad Corinthios scribentem in secunda Epistola : *Gratia Domini Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis (II Cor. xiii, 13).* Et quemadmodum hic dixit caritas Dei, sic etiam ad Romanos : *Obsecro autem vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus concertamini mecum in orationibus meis pro me ad Deum (Rom. xv, 30).* Et cum Paulus asseruerisset communicationem Spiritus vobiscum, Joannes ait : *Communicatione vero nostra ut sit cum Patre, et Filio ejus Iesu Christo (Joan. i, 3).* Paulus autem apostolus dicit : *Fidelis autem Deus, per quem vocati sumus in communicationem Filii sui Iesu Christi Domini nostri (I Cor. i, 9).* In prima quoque Epistola ad Corinthios necesse est iterum audire Paulum, Trinitatem prædicantem : dicit enim : *Divisiones autem donorum sunt, idem vero Spiritus : et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 4).* Cum dixisset autem Deum omnia in omnibus operari, et professus fuisset dona quæ per spiritum Ecclesias donantur, adjicit : *Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (Ibid., 11).* Docens operationem Dei, operationem esse Spiritus sancti, nunquid destitit a Trinitate Paulus ? nunquid subtraxit Deo et Filio Spiritum et sicut ad Thessalonenses scripsit : *Ipse autem Deus pacis sanctificat vos ad perfectum (I Thess. v, 23).* Ita ad Corinthios in prima Epistola : *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi in Spiritu Dei nostri (I Cor. vi, 11).* Consideratisne 303 Spiritum sanctum ubique Scripturarum in Patre et Filio connumerari ? Audiendus plane Filius in Isaia propheta, semetipsum, et Patrem, et Spiritum sanctum prædicans : sic enim ait : *Audi me Jacob et Israel, quem ego voco : Ego sum primus, et ego in æternum, et manus mea fundavit terram, et dextera mea firmavit colum. Vocabo eos omnes, et stabunt simul, et congregabuntur omnes, et audient, quis annuntiavit eis talia ? Diligens te feci voluntatem tuam in Babylonie, ut tollam semen Chaldaeorum : Ego locutus sum, ego vocavi, adduxi illum, et prosperum iter ejus feci : accedite ad me, et audite haec non a principio : in abscondito locutus sum haec quando fiebant, et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus (Isai. xlvi, 12).* Et iterum : *Ego sum qui deleo iniquitates, dic tu iniquitates tuas prior, ut justificeris : patres vestri priores, et principes eorum inique egerunt in me, et contaminaverunt principes sancta mea, et didi perdere Jacob, et Israel in opprobrium (Isai. xlvi, 25).* Nunc autem audi puer meus Jacob et Israel quem elegi, quia ego dabo aquam in siti iis qui iter fecerunt in sicco : *imponam Spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos (Isai. xlvi, 4).* Ipse vero Isaías Trinitatem prædicans, ait : *Ecce nomen Domini per multum tempus venit ardens ira, cum gloria fabiorum**

eius, verbum ira plenum et ira furoris sicut ignis : sed et Spiritus ejus sicut aqua in valle trahens, veniet usque ad collum (Isai. xxx, 27). Audite vero et Zachariam Trinitatem prædicantem : ait enim : *Hæc dicit Dominus omnipotens ; judicium justum judicate, misericordiam et miserationes facite unusquisque ad fratrem suum : et vidue et pupillo et advenæ, et pauperi nolite per potentiam nocere, et malitiæ unusquisque fratri sui nolite memores esse in cordibus vestris. Et non obedierunt ad certe, sed dederunt dorsum insipienter, et aures suas gravaverunt, ut non audiant legem meam et sermones meos, quos misit Dominus omnipotens in Spiritu suo, in manibus anteriorum prophetarum (Zach. iv, 6).* Angelus vero Domini inquit ad Zachariam : *Huc verbum Domini in manu Zorobabel, dicens : Non in virtute magna, neque in fortitudine, sed in spiritu meo, dicit Dominus omnipotens (Zach. iv, 6).* Michæam quoque audiamus, Trinitatem pronuntiantem : et ipse enim ait : *Hæc dicit Dominus ad prophetas, qui sedent populum 304 meum, et mordent dentibus suis, qui prædictant super eum pacem, et non est pax data in ore eorum, et suscitaverunt super eum bellum. Propterea nox vobis erit ex visu, et tenebrae vobis erunt ex divinatione, et occidet sol super prophetas, et tenebricabit super eos dies, et confundentur qui vident somnia, et irridebuntur divini, et detrahent de his omnes isti, eo quod non sit qui exaudierit eos. Nisi ego in plena virtute et in Spiritu Domini, cum judicio et potentia annuntiare Jacob iniurias suas, et Israel peccata sua (Mich. iii, 5).* Audiant ergo sanctos convenienter Trinitatem prædicantes, et nunquam Spiritum sanctum universitati, quæ per Filium facta est, connumerantes, sed cum Patre et Filio eum profientes. Quod si Salvatoris instructio, ut aiunt, movet eos, direntis : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3),* et non peribentis ut cognoscant Spiritum sanctum ; satisfiet illis cum audiant ipsum Dominum Salvatorem nostrum et de Spiritu dicentem : *Si diligitis me, mandata mea servate, et ego rogaro Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobis in æternum : Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec cognoscit eum : vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manet, et in vobis erit (Joan. xiv, 15).* Advertant igitur et apostolos quidem cognoscentes et Spiritum, et Filium, et Patrem : mundum vero miserabilem, quia non cognoverit Patrem, neque Filium, neque Spiritum, dicente Domino, *quia non cognoverunt Patrem, neque me (Joan. xvi, 3).* Et iterum, Paraclitum Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt, nec cognoscit eum. Significanter vero Dominus alium Paraclitum esse dixit Spiritum sanctum : quoniam et ipse Paraclitus est, sicut Joannes in Epistola sua ait : *Hæc vobis scribo, ut non peccetis, quod si peccaverimus, Paraclitum habemus ad Patrem Iesum Christum et ipse propitiatio est pro peccatis nostris (I Joan. ii, 1).* Ut doceremur Spiritus cum Filio æqualitatem. Ve-

A rumitamen quam non terret eos Dominus, qui fidei sacramentum apostolis tradens, dicit : *Euntes nunc docete omnes gen'es, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxvii, 19)?* Nec non et illa magna et beata confessio fidei, imo 305 ipsa fides sanctorum, et testamentum quod disposuimus ad Patrem, Filium et Spiritum sanctum, ad sacrum lavacrum regenerationis venientes, confessi sic : *Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum Filium ejus unigenitum, et in Spiritum sanctum.* Et licet Dominus dixerit : *Creditis in Deum, et in me credite (Joan. xiv, 1),* et non dixit : Credite in Spiritum sanctum, tamen apostoli Ecclesiæ totius orbis docuerunt credere in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Ergo dicant B si salus est his qui credunt in Patrem, et Filium, et non credunt in Spiritum sanctum : sed absit. Neque enim in Deum credunt qui non credunt in Spiritum sanctum. Denique Paulus, inventis quibusdam discipulis, et interrogatis si Spiritum sanctum accepissent credentes : illisque respondentibus, nec si esset Spiritus sanctus audissent, dixit : *In quo ergo baptizati estis (Act. xix, 3)?* Probans qui non sunt baptizati in nomine Spiritus sancti, nec in Patris et Filii nomine esse baptizatos. Ita plane et creatorem spiritum sanctum agnoscimus. Alioqui si creator non est Spiritus, et sine ipso ab initio creati sumus, quare non in regeneratione sine eo regeneramur ? Aut forsitan ad illam antiquitatem, quæ fuerat ante prævaricationem Adæ, restituit nos regeneratio nostra ? Quoniam quidem, ut dicitis, sine Spiritu sancto creati sumus, quomodo vero hic assumptus est sine causa in regeneratione nostra ? Verum hoc dicere irreligiosum est : aut ne major et cauter tanquam sine eo creatus sit homo, et exciderit, ideo assumitur Spiritus in regeneratione nostra ad tutelam certiorem ? Sed et ipsum valde impium, vel in sensum cuiuscumque subire. Dicant igitur quomodo Spiritus assumitur in regenerationem nostram, qui non creavit nos ab initio, si tam non creavit. Dicitis forte ut sanctificet accedentes ad lavacrum regenerationis ? Est enim Spiritus sanctus, sanctificans sanctos, non tam creator : omnia ex Deo per Filium creata sunt, secundum Paulum dicentem : *Nobis vero unus Deus Pater, et quo omnia, et unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6).* Hic autem nihil de Spiritu sancto dixit. Quibus respondemus : 306 Sancta per Filium creata est creatura, aut non sancta ? Et quidem non sanctam dici a Domino creatam esse illicitum est. Si vero sanctam creavit Filius, nunc sanctificans eam in Spiritu, superflua est quæ datur ei per spiritum sanctificatio, et valde infirma atque inanis : veluti cum sole medio curu diei illuminante orbem, qui sub cœlo est superflius et infirmus, inanisque lucernæ sit splendor. Sed quoniam non merebatur, inquit, creatura per Filium sanctificari, ideo ministerium Spiritui injunxit Deus, ut per illum sanctificaretur. Ergo creari quidem per Filium meruit, sanctificari vero non meruit. Quid igitur majus est creari an sanctificari ? Pensato

itaque statim mentis vestrae concipientes, ut vel sic considerare possitis, quod vos ipsi etiam inviti contemni Spiritus dignitatem. Ergo creari quidem creatura per Filium merebatur, sanctificari vero per Spiritum, quia minime indignam sua sanctificatione creaverit Filius. Sed oportebat, inquit, per Spiritum sanctum sanctificari eam prius, ut sic mereretur capere per Filium et Patrem sanctificationem. Quibus dicimus: Ergo non sancta creasse Filium dicitis? Sed absit: neque enim sine Filio Spiritus sanctificat, nec Filius sine Spiritu vel Patre, sicut et vos dixistis, et est verum quod Paulus ad Thessalonenses scribens ait: *Ipse autem Deus, et Pater noster, et Dominus Jesus Christus sanctificet vos ad perfectum* (*I Thess. v, 23*). Ad Corinthios vero in Epistola prima: *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (*I Cor. vi, 11*). Videtisne unitatem sanctificationis, quomodo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sanctificant creaturam? Si igitur sancta creatio creata est, sine Spiritu autem sancto non est sanctifica' a, necesse est ergo et Spiritum sanctum creatorem omnes et noster debeat. Alioquin si hoc consideri non vultis, quid igitur facietis, dicentes, non sanctam creaturam esse creationem, deinde per Spiritum sanctificatam? Sed timetis irreligiositatis notam, sanctam vero conditionem creaturarum omnino-
dis consientes, non tamen sine Spiritu sanctificatam omnino, creatorem etiam spiritum confessi critis.

307 Si scitis Verbum Dei Filium ipsum esse, audite David in psalmo dicentem: *Verbo Dei cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*), et docentem nos non sine Spiritu sancto (quem corporeo ore suo Verbum in faciem apostolorum inspiravit, dicens: *Accipite Spiritum sanctum* [*Joan. xx, 22*]) creaturam esse creatam. Neque os hahebat, cum sit incorporele Verbum vel hujus Paer. Alioquin si ab initio sine Spiritu sancto creatum, quomodo per eum resurrectio mortuorum efficietur? Paulus autem ad Romanos dicit: *Si Spiritus ejus, qui su' citavit Iesum Christum a mortuis, hab'bat in vobis, qui auscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum suum in vobis* (*Rom. viii, 11*). Convenientia vero huic David cantans Deo, dicit de creatura: *Ausores spiritum eorum, et deficient, et in pulvrem suum convertentur. Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (*Psal. cxi, 29*). Incongruum est aliter ab initio condi creaturam, aliter in novissimo creari. Itaque etsi non vultis; creator tamen Spiritus sanctus Paraclitus, qui a Deo mittitur, praedicatur a sanctis: *Mittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ*. Et ut Pater, et Filius fecisse dicitur in Scriptura, sic invenietur et fecisse Spiritus sanctus. Deus enim ait in Ieremia, deduxisse hunc Israel in deserto, dicens ad populum: *Et non dixistis, ubi est Dominus, qui eduxit nos de terra Egypti, qui induxit nos in deserto* (*Ierem. ii, 6*)? Dicit autem et Isa'as, qui audiendus est, Spiritum sanctum deduxisse Israel in deserto, sic dicens: *De-*

duxit eos per abyssum, sicut eorum per desertum, et non laboraverunt tanquam jumenta per campum; descendit Spiritus a Domino, et deduxit eos (*Isai. lxviii, 15*). Dicitur autem et lex Dei, lex Spiritus. De singulis autem quibusque sanctorum in trigesimo sexto psalmo dictum est: *Lex Dei e'us in corde ipsius* (*Psal. xxxvi, 51*). De se vero Paulus: *Factus sum, inquit, his qui sine lege sunt, tanquam sine lege essem, cum extra legem Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucraret eos qui sunt sine lege* (*I Cor. ix, 21*). Et rursum ad Romanos scribit: *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Iesu, liberavit me a lege peccati et mortis* (*Rom. viii, 2*). Ita ut unitas Trinitatis inveniretur in sanctis Scripturis: **308** quæ enim sunt Dei ac Christi, ac Spiritus sancti invenimus in eis, ut cum Dominus Iudeus dicit: *Reddite ergo quæ sunt Cœsar'is Cœsari, et quæ Dei sunt, Deo* (*Luc. xx, 25*). Paulus quoque ad Philippienses scribit: *Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi* (*Philip. ii, 21*). Et iterum ad Corinthios: *Animalis autem homo non capit quæ sunt Spiritus Dei* (*I Cor. xi, 14*): stultitia enim est ejus. Et homines quidem Dei patres nostri, nomine Dei: Christiani vero discipuli, nomine Christi: et spirituales Spiritus sancti nomine nuncupantur. Audienda namque est illa in Sarepta Sidoniae vidua ad Heliam Thesbiten, dicens: *Quid mihi et tibi est homo Dei* (*III Reg. xvii, 18*)? Et rursum: *Nunc cognovi, quia homo Dei es tu* (*Ibid., 24*). Illa vero mulier Sunanitis viro suo de Elisæo dicens: *Ecce homo Dei magnus venit ad nos* (*IV Reg. iv, 9*). Ipsa quoque Scriptura Regnorum ait: *Et homo Dei venit ex Iuda, et prophetavit super altare Bethel* (*IV Reg. xxiii, 17*). Necnon etiam titulatio octogesimi noni psalmi: *Oratio Mosi hominis Dei* (*Psal. lxxxix, 1*). Lucas vero in Actibus apostolorum ait: *Factum est autem et integro anno eos convenire in Ecclesia, et appellari in Ecclesia primum discipulos Christianos* (*Act. xi, 20*). Et Paulus ad Corinthios scribit: *De spiritualibus autem nolo vos ignorare, fratres. Scitis, quia quando gentes eratis, ad idola multa quantoq[ue] docunq[ue] ducebamini addic[i]: qua-propter notum facio vobis, quia nemo in Spiritu Dei dicit, Anathema Jesu: et nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii, 1*). Et rursum: *Animatis homo non capit ea quæ Spiritus sunt Dei, stultitia enim ei sunt: et non potest scire, quia spiritualiter dijudicatur: nam spiritualis judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur. Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem seneam Christi habemus* (*I Cor. ii, 14*). Sensum autem Christi in substantia propria Apostolus Spiritum sanctum esse professus est: *Quis scit quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei?* Sicut spiritus noster, quæ nostra sunt novit. Ut ipse Paulus ad Corinthios scribit: *Nobis autem revelarit Deus per Spiritum suum sanctum: Spiritus enim scrutatur omnia, etiam profunda Dei: quis enim novit hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso?* Sic et quæ Dei sunt nemo novit nisi Spiritus Dei: nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui a Deo est (*I Cor. ii, 10*). Et rursum: **309** Videor enim et ego Spiritum Dei habere